
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33722   15Quinta-feira, 18 DE OUTUBRO DE 2018 

Matrícula Nome Cargo Período Laudo

5181194-1 PAULO SERGIO 
SOARES MAGNO

AGENTE DE 
PORTARIA

20.08.2018 A 
18.10.2018 42433/24.09.2018

57190979-1 AMANDA MONTEIRO 
MAGRINI FONOAUDIOLOGO 20.08.2018 A 

22.08.2018 195147A/13.09.2018

5581060-2 ARICEIA LEMOS DE 
MACEDO

AGENTE ARTES 
PRÁTICAS

19.08.2018 A 
28.08.2018 31450/27.08.2018

57196793-1 DALILA MOURÃO FONOAUDIÓLOGO 21.08.2018 A 
24.08.2018 31451/27.08.2018

57232478-1 FLAVIA LIMA 
DA PAZ

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

03.09.2018 A 
17.09.2018 978/17.09.2018

55587977-2 KELBY POMPEU DA 
SILVA ENFERMEIRO 21.08.2018 A 

30.102018 034/18.09.2018

5088356-1 MARIA APARECIDA 
DA SILVA AGENTE DE SAÚDE 01.09.2018 A 

07.09.2018 31465/05.09.2018

57210250-2 MARINHO 
CARVALHO BATISTA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

03.09.2018 A 
14.09.2018 035/18.09.2018

57206377-1 OLIVIA FARIAS 
RODRIGUES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

31.07.2018 A 
08.08.2018 037/19.09.2018

57232486-1 ROMULO FARIAS 
RODRIGUES

AGENTE ARTES 
PRÁTICAS

17.09.2018 A 
21.09.2018 038/19.09.2018

5814804-2
SEVERA DE NAZARÉ 

OLIVEIRA DE 
SOUZA

ASSISTENTE SOCIAL 17.07.2018 A 
19.08.2018 195203A/19.09.2018

55589001-2 CRISTINA AUGUSTA 
SILVA DA ROSA

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

26.07.2018   
A 26.07.2018 194900A/25.09.2018

54184398-2 LUANA FABIOLA 
LAMARÃO CAMPOS ENFERMEIRO 20.09.2018 A 

18.11.2018 3766/25.09.2018

5900712-1 RAYLAN SEBASTIÃO 
MATOS DA SILVA

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

14.08.2018 A 
28.08.2018 3752/19.09.2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.10.2018.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde - Em 
exercício.

Protocolo: 373525

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1034 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula Décima do Contrato nº 114/2018, 
decorrente do Pregão Eletrônico nº 629/2016 /SUPEL-RO, 
e da adesão da ARP nº 247/2017, nos autos do Processo n° 
2018/287094;
R E S O L V E: Designar os servidores ROSANGELA SANTOS 
BASTOS, enfermeira, Matrícula 5146720/6 e CLEISON COSTA 
FERREIRA, Matrícula 54191624/1, Coordenador do Patrimônio 
HRAS, lotados no Hospital Regional Dr. Abelardo Santos. 
MARIA ODETE SILVA BARRETO, Matrícula 5900455/1 e CINTIA 

CARDOSO DA TRINDADE lotadas no 6º CRS;  DARTAGNAN 
OTAVIANO SAMPAIO CRUZ, Matrícula 82295/1, lotado no 4º 
CRS-Capanema-DOCA, para acompanhar e fi scalizar o Contrato 
acima, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, para 
fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 373421
PORTARIA Nº 1035 DE 17 DE OUTUBRO DE 2018.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; CONSIDERANDO 
os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro de 
2013 e os termos da Cláusula Décima dos Contratos nº 115 e 
116/2018, decorrente do Pregão Eletrônico nº 629/2016 /SUPEL-
RO, e da adesão da ARP nº 247/2017, nos autos do Processo n° 
2018/32203;
R E S O L V E: Designar os servidores ANTONIO CARNEIRO DA 
COSTA, Matrícula 505632 lotado no 11º CRS, JOSÉ DIVINO DOS 
SANTOS, Matrícula 5897529-1, lotado no 12º CRS e CARMEM 
LÚCIA PINHEIRO, matrícula 5521491/2, economista, lotada 
no 4º CRS, para acompanhar e fi scalizar os Contratos acima, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando 
comprovada a fi el e correta execução do objeto contratado, 
para fi ns de pagamento, no âmbito da SESPA adotando todos os 
procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
VITOR MANUEL JESUS MATEUS.

Protocolo: 373680

.

.

CONTRATO
.

Contrato Nº 114/2018 – ARP nº 247/2017 e PE nº 
629/2016/SUPEL-RO - Processo nº 2018/287094.
Objeto: Aquisição de equipamentos hospitalares (Foco Cirúrgico 
de Teto - item 22) visando atender as necessidades do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos, Hospital de Itaituba, Hospital 
Estadual de Capanema, Hospital Estadual de Castanhal e 
Hospital Estadual de Abaetetuba, proveniente da adesão á Ata 
de Registro de Preços nº 247/2017.
Data da Assinatura: 17/10/2018
Vigência: 17/10/2018 à 16/10/2019.
Valor global: R$ 207.831,00
Orçamento: Atividade: 908289/907582; Fonte de Recurso: 
0103/0130; Natureza de Despesa: 449052.
Contratado: KSS COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE EQUIPAMENTOS 
MÉDICOS LTDA.
Endereço: Rua Castro, nº 29, Bairro Cruzeiro, CEP: 83010-080, 
S. José dos Pinhais-Paraná.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 373560

Contrato Nº 116/2018 – ARP nº 247/2017 e PE nº 
629/2016/SUPEL-RO - Processo nº 2018/32203.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (Monitor 
Multiparâmetros -item 04)visando atender as necessidades dos 
municípios de Bom Jesus do Tocantins, Floresta do Araguaia, 
Salinópolis e Redenção, proveniente da adesão á Ata de Registro 
de Preços nº 247/2017.
Data da Assinatura: 17/10/2018
Vigência: 17/10/2018 à 16/10/2019.
Valor Total: R$ 22.500,00
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0149007088; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratado: ALFA MED SISTEMAS MÉDICOS LTDA.
Endereço: Rua Hum, 80 A - Distrito Industrial Genesco Aparecido 
de Oliveira, Lagoa Santa-MG, Cep: 33.400-000
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 373630

Contrato Nº 115/2018 – ARP nº 247/2017 e PE nº 
629/2016/SUPEL-RO - Processo nº 2018/32203.
Objeto: Aquisição de Equipamentos Hospitalares (item 
5-Desfi brilador Convencional), visando atender as necessidades 
dos municípios de Bom Jesus do Tocantins, Floresta do Araguaia, 
Salinópolis e Redenção, proveniente da adesão á Ata de Registro 
de Preços nº 247/2017.
Data da Assinatura: 17/10/2018
Vigência: 17/10/2018 à 16/10/2019.
Valor global: R$ 14.541,82
Orçamento: Atividade: 908289; Fonte de Recurso: 0149007088; 
Natureza de Despesa: 449052.
Contratado: INSTRAMED IND. MÉDICO HOSPITALAR LTDA.
Endereço: Rua Beco José Paris, nº 339, Pavilhão 19, Bairro 
Sarandi, CEP: 91.140-310, Porto Alegre/RS.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública

Protocolo: 373562

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 
183/SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico SRP do tipo “MENOR PREÇO POR ITEM”, 
conforme abaixo:
OBJETO: Registro de Preços para eventual Aquisição de Materiais 
de Consumo para o Setor de Laboratório de Analises Clinicas da 
Unidade de Referencia Especializada de Santarém – URES, para 
um período de 12 meses
DATA DA ABERTURA: 30/10/2018.
HORÁRIO: 09h00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288
ELEMENTO DE DESPESA: 339030
FONTE: 132000000
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 16 de outubro 2018.
ROSIVEL NUNES FERREIRA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 373013

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Extrato da Errata de 
adesão a ata de registro de preços nº 247/2017/SUPEL 
- RO, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33.721 do dia 
17/10/2018, protocolo nº 373008.
Belém (Pa), 17 de Outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 373587
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação dos Extratos de adesão 
a ata de registro de preços nº 247/2017/SUPEL - RO, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 33721 do dia 17/10/2018, 
protocolos nº 372904 e 373035.
Belém (Pa), 17 de Outubro de 2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 373629


